
DIÁRIO OFICIAL n. 7.30801 DE OUTUBRO DE 2008PÁGINA 36 

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA “D” Nº 918/2008 - DPGE, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 107 da Lei Complementar nº. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Estabelecer o gozo de férias dos membros da Defensoria Pública, abaixo rela-
cionados, para os seguintes períodos:

CAMPO GRANDE

DEFENSOR  PÚBLICO PERÍODO
Elizabeth Fátima Costa 05.12.2008 a 19.12.2008
Olga Lemos Cardoso de Marco 22.10.2008 a 20.11.2008

JARDIM

DEFENSOR  PÚBLICO PERÍODO
Andréa Pereira Nardon Braga 01.10.2008 a 03.10.2008

Campo Grande, 25 de setembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 924/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Designar, os membros da Defensoria Pública, abaixo nominados para atuarem 
em substituição, nos períodos abaixo, nas seguintes Defensorias:

DEFENSORES PÚBLICOS - 
LOTAÇÃO

DEFENSORIAS PÚBLICAS 
A SUBSTITUIR

PERÍODOS

CÍCERO FEITOSA DE LIMA – 1ª DP 
da Infância e Juventude

DP do Tribunal do Júri 
e Execução Penal de 
Dourados

28/10/2008 a 
31/10/2008

IRAN PEREIRA DA COSTA NEVES 
– 12ª DPCRIM de 2ª Instância

10ª DPCRIM de 2ª Instância 12/10/2008 a 
17/10/2008

LUCIANO MONTALLI - 26ª DPE de 
Campo Grande

25ª DPE de Campo Grande 01/10/2008 a 
31/10/2008

Campo Grande, 30 de setembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 925/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Alterar parcialmente, a Portaria “D” nº. 774/2008-DPGE, de 21.08.2008, pu-
blicada no D.O. nº 7.288, de 03.09.2008, passando a designação do Defensor Público, 
abaixo relacionado a vigorar com a seguinte redação:

DEFENSOR PÚBLICO –
LOTAÇÃO

TURMA RECURSAL/ 
JUIZADO ESPECIAL

PERÍODO

MARITZA BRANDÃO VAZ Juizado Especial de Aquidauana 09/09/2008 a 
30/09/2008, exceto 
nos dias 08, 15, 22 e 
29/09/2008

Campo Grande, 30 de Setembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 926/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Designar o membro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar em 
substituição, no período abaixo, na seguinte Defensoria:

DEFENSOR PÚBLICO - 
LOTAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA A 
SUBSTITUIR

PERÍODO

MARITZA BRANDÃO VAZ - 2a DPC 
de Aquidauana

1ª DPC e 1ª DPCRIM de 
Aquidauana

30/09/2008

Campo Grande, 30 de setembro de 2008.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 927/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inci-
so X do art. 16 da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Promover o Dr. Paulo José Patuto, matrícula n. 7194801, Defensor Público de 
Segunda Entrância, símbolo DP-24, lotado na Defensoria Pública da Comarca de Três 
Lagoas, para o cargo de Defensor Público de Entrância Especial, símbolo DP-25, com 
lotação na 58ª Defensoria Pública Estadual da Comarca de Campo Grande,  pelo critério 
de merecimento, com fundamento no § 1º do art. 91 e art. 95 da Lei Complementar 
Estadual n. 111/05, c/c o § 3o do art. 116, da Lei Complementar Federal n. 80/94 
(Processo n. 33/005.031/2008).

Campo Grande, 30 de setembro de 2008.
EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 931/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Revogar, a contar de 01 de Outubro de 2008, a Portaria “D” 445/2008, de 
14 de Maio de 2008, publicada no Diário Ofi cial nº 7.214, de 16 de Maio de 2008, a 
qual designou PAULO JOSÉ PATUTO, matrícula n. 7194801, Defensor Público de 1ª 
Instância, para atuar como Coordenador Adjunto da Defensoria Pública da Comarca de 
Três Lagoas/MS.

Campo Grande, 30 de Setembro de 2008.
EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 932/2008-DPGE, DE 30 DE SETEMBRO DE 2008.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Nomear, DARVINO ANTONIO MACIEL JÚNIOR, matrícula 6768021, Defensor 
Público de 1.ª Instância, para, sem prejuízo de suas funções, atuar como Coordenador 
Adjunto dos órgãos de Atuação de 1.º grau, na Comarca de Três lagoas/MS, a contar do 
dia 01 de Outubro de 2008.

Campo Grande, 30 de Setembro de 2008.
EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 014/DPGE/2008
Processo nº. 33/007.048/2008
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO - DPGE e TDR INFORMÁTICA 
LTDA.
Objeto: Aquisição e implantação dos Módulos RAIS e DIRF.
Ordenadora de Despesas: EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Dotação Orçamentária: do FUNADEP - Programa de Trabalho 03128000728910000, 
Natureza de Despesa: 3390.30 Item 47 - Fonte 0240000000000.
Valor  Total: R$ 41.750,00 (quarenta e um mil, setecentos e cinqüenta reais)
Amparo Legal: Lei Federal nº. 8.666 e suas alterações.
Data da Assinatura: 30 de setembro de 2008.
Da vigência:  90 (noventa) dias – de 30/09/08 a 28/12/08.
Assinam: EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA e ALBERTO MORENO 
FILHO

EDITAL/CSDP n. 003/2008
EDITAL DE XV CONCURSO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, após análise 
dos pedidos de isenção do valor da inscrição, nos termos dos itens 11 e 12, Capítulo II 
– DAS INSCRIÇÕES, do Edital EDITAL/CSDP n. 001/2008, de 20.08.2008, torna público 
a relação de solicitação de isenções indeferidas e deferidas contendo: nº de protocolo, 
nome do candidato, número de documento; motivo (item do edital não atendido): 

Solicitações de isenções indeferidas

Protocolo Nome Documento Motivo

04801876 ADRIANA DE SOUSA BARBOSA 4679939 Subitem 12.3

04800952 ADRIANA MARTINS CAMPOS 12348193-9 Subitem 12.3

04801208 ALINE KATIANE RODRIGUES 275792675 Subitem 12.3

04801140 ANA ROSA RUY 12546551 Subitem 12.3

04801582 ANDRE LUIZ DE SOUZA 
BATISTA 11384069 Item 11, letra “C”



DIÁRIO OFICIAL n. 7.30801 DE OUTUBRO DE 2008PÁGINA 37 

04802466 CARLOS MAGNO SILVA JUNIOR 258719667 Item 11, letra “A”

04800512 CAROL INGRID ASSIS NOBRE 432554440 Subitem 12.3

04802722 CAROLINE YAMAZATO SUMIDA 1274198 Item 11, letra “A”

04801038 CINTIA CARLA LEMOS 0001377756 Subitem 12.3

04801115 DANIEL APARECIDO VIUDES 34023553-6 Subitem 12.3

04801538 DAYSE MARIA LEONEL RUIS 322154558 Subitem 12.3

04802333 DOART JUNIOR VAZ DE BRITO 1255179 Subitem 12.3

04801337 EDNARA AGUIAR PALHANO 4251513 
DGPC Subitem 12.3

04801109 EDSON RODRIGUES DOS 
SANTOS 952413 Subitem 12.3

04800367 ELAINE MARQUES SANTOS 000945799 Subitem 12.3

04801154 ELIANE APARECIDA SANTOS 
ROCHA 901.433 Subitem 12.3

04801530 ELISANGELA MARIA PARIS 10651586 Subitem 12.3

04801749 ELIZANGELA SOUZA ALVES 1053597 Item 11, letra “A”

04801324 ELZA PAIAO BRUNETA 206072 Subitem 12.3

04801542 EVA CECILIA CAMPOCANO DA 
SILVA 000980906 Subitem 12.3

04800402 EVANDRO BERNARDI 
VONSCHARTEN 6.251.205-9 Item 11, letra “C”

04800749 EVANDRO LUIS FREITAS DA 
SILVA 1066833284 Subitem 12.3

04802335 EVERTON BORGES DA SILVA 
TAVARES 16323343 Subitem 12.3

04801639 FABIANA ZIMERMANN VILELA 884176 Subitem 12.3

04801090 FABIO DE ANDRADE SANCHES 355030317 Subitem 12.3

04801844 FABIO PAULO DA COSTA 
LATORRACA 862249 Item 11, letra “A”

04802260 FERNANDA DE SOUZA 
SPICACCI 328889039 Subitem 12.3

04801420 GIRLENE DOS SANTOS 
BARBOSA GOULART 986285 Subitem 12.3

04820003 GISELE MARQUES BIANCHINI 41923977 Item 11, letra “A”

04820002 HENRIQUE FERNANDO 
CARMONA COGO 343875445 Item 11, letra “A”

04801983 IVONETTE DA SILVA XAVIER DE 
LIMA 22604624-2 Subitem 12.3

04802720 IZABEL CHRISTINA MULLER 
COLPANI 00105051 Item 11, letra “A”

04801782 JACQUELINE DE ALMEIDA 
MARTINS 951798-SSP Item 11, letra “A”

04801291 JOAO CARLOS DIAS 234567890 Subitem 12.3

04802439 JOAO GUILHERME OLIVEIRA 
FILGUEIRAS 547947 Subitem 12.3

04800626 JOSE RODRIGUES DE FREITAS 50799433 Subitem 12.3

04800276 JULIANNA WIRSCHUM SILVA 61149139 Subitem 12.3

04800708 KATIUCE DE ARAUJO XAVIER 001325678 Subitem 12.3

04801992 KELLY DA SILVEIRA 
NASCIMENTO 001136068 Subitem 12.3

04801386 LEALDO DE ARAUJO COSTA 
NETO 1149638 Subitem 12.3

04801925 LEILA MARCIA TEBCHERANI 001284519 Subitem 12.3

04800211 LUANA MACEDO MONACO 
KIYOMURA 000995599 Subitem 12.3

04802473 LUCAS MORAES TRIUMPHO 40302206X Subitem 12.3

04800698 LUCIWALDO DA SILVA ALTHOFF 001052975 Item 11, letra “A”

04801968 LUIZ AUGUSTO ARRUDA 
CUSTODIO 1469645-2 Subitem 12.3

04801443 LUIZ FERNANDO BARRERA 
MATOS 21233 Item 11, letra “C”

04801096 MARIA TERESA HAYD REGO 899340 Subitem 12.3

04801592 MARIANA LOUREIRO DIAS 885347 Subitem 12.3

04801470 MARICLEI EDUARDO CINTRA 10530169 Subitem 12.3

04801788 MARIO HENRIQUE NOVAIS 
LEMES 14192 Subitem 12.3

04800129 MAYCON LIDUENHA CARDOSO 27739709-1 Item 11, letra “C”

04801832 MERIA APARECIDA GIL DO 
SANTOS 28234652-5 Subitem 12.3

04801117 MILENA DE ANDRADE 
GONCALVES LICA 001055802 Subitem 12.3

04802445 NOYSE KRUKI DE ALMEIDA 
MOREIRA 1233746 Subitem 12.3

04801320 PAULO ROBERTO DA COSTA 
CASTILHO 1142889-9 Subitem 12.3

04800387 PAULO ROGERIO ALVES 
FERREIRA 6595660-8 Item 11, letra “C”

04801970 RAPHAELA SILVA MODENEIS 
REIS 404283226 Subitem 12.3

04801235 RAQUEL ADRIANA MALHEIROS 729306 Item 11, letra “A”

04800514 REGINA SALABARRIETO 001340144 Subitem 12.3

04801790 RODRIGO ANTONIO COSTA 
MENACHO 10886788 Subitem 12.3

04801112 RODRIGO DE FREITAS 
FERNANDES 4227416-0 Subitem 12.3

04801086 ROSANI DAL SOTO SANTOS 000.638.922 Item 11, letra “A”

04801139 SILVERIO DOS SANTOS 61787291 Subitem 12.3

04802203 SINARA SANTOS TERUYA 1294469 Item 11, letra “A”

04802352 TALITA DE OLIVEIRA 478601 Subitem 12.3

04801099 TANIA MARA BERNARDO DE 
CAMPOS 41296405-3 Subitem 12.3

04801280 TATIANA PICCA ALVES 16463286 Subitem 12.3

04800336 THEODORO HUBER SILVA 12840378 Subitem 12.3

04802106 VALNICE APARECIDA GAZOLA 006688957 Subitem 12.3

04801533 VINICIUS GESSOLO DE 
OLIVEIRA 26634911-0 Subitem 12.3

04800507 WESLEY ALLAN DA SILVA 
PASSOS 12994634 Subitem 12.3

Observação:

O candidato que tiver interesse em permanecer no Concurso, deverá acessar nova-
mente o “link” próprio na página do Concurso – site www.vunesp.com.br, digitar seu 
CPF, proceder à impressão do boleto bancário e efetuar o pagamento da taxa até o dia 
03.10.2008.

Solicitações de isenções deferidas

Protocolo Nome Documento Situação

04800381 AILTON SOARES FERREIRA 824265 deferido

04801296 ALPHEU RODRIGUES DE ALENCAR NETO 000710680 
– MS deferido

04800323 ANDRE LUIZ DA SILVA SOUZA 892706 deferido

04802635 ANDRE LUIZ MAMBELLI 725318 deferido

04800759 ANDRE LUIZ SCHRODER ROSA 898951 deferido

04801234 ARTUR GUSTAVO AZEVEDO DO NASCIMENTO 3392931-9 deferido

04800856 BARBARA DE OLIVEIRA COELHO 1336175 deferido

04800147 BRUNO ABRAHAO DE ARAUJO 1207951 deferido

04802217 BRUNO DE CARVALHO SONE TAMACIRO 800334 deferido

04801714 CAIO BUENO LOPES 5448331-7 deferido

04802051 CARLOS JOSE CARNEIRO CAMPELO 18589178 deferido

04802716 CELSO RICARDO DE ALMEIDA SOUZA 294576034 deferido

04801706 CLAUDIO EDUARDO VASQUES FERREIRA 000694293 deferido



DIÁRIO OFICIAL n. 7.30801 DE OUTUBRO DE 2008PÁGINA 38 

04800112 CLEBER LEONARDO DE SOUZA SANT ANNA 
PINHEIRO 1041767 deferido

04802353 DANIELLE DAYSE RIBEIRO 001324599 deferido

04800939 DAYSE COSTA BARROS 001282447 deferido

04800591 DIOGO MARTINEZ DA SILVA 9959 deferido

04800901 DIONES DE FIGUEIREDO VIEIRA 1393170 deferido

04800364 ELIANE ALVES DOS SANTOS 001090868 deferido

04801003 ELISIANE CRISTINA BOCO 32894000-8 deferido

04801051 ELIZABETE NUNES DELGADO 00945853 deferido

04801012 ELTON FABRICIO TOFANO 279131100 deferido

04800325 EMERSON DE OLIVEIRA MELLO 549999 – SSP deferido

04801635 ERIKA HARUMI KANEZAKI 1097538 deferido

04800553 ERIKO SILVA SANTOS 1089480 deferido

04802271 FERNANDA DE OLIVEIRA BRIGATTO 28252971-8 deferido

04802754 FLAVIA AREIAS DE ANDRADE COELHO 0011835-35 deferido

04820000 FRANCISCO GOMES DE SOUZA JUNIOR 885290 deferido

04800321 HELIO JUSTO DE OLIVEIRA MARQUES 01544 CBM deferido

04801828 HELTON CARLOS MATOS DA SILVA 737466 deferido

04802738 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS PERES 550247 SSP deferido

04801712 JANIELE DA SILVA MUNIZ 939310 deferido

04802142 JORGE LUIZ SIQUEIRA FARIAS 1520898-2 deferido

04801102 JOSE ALVARO AGI FILHO 887204 deferido

04801389 JOSE LUIZ ALVARENGA DE OLIVEIRA 822386 deferido

04802341 JULIA BAZZO FAGGION QUEIROZ 001719737 deferido

04801560 JULIANE APARECIDA CORDEIRO QUEIROZ 1064088 deferido

04800682 LEONARDO BERTO VILELA 25951350-7 deferido

04800215 LEONARDO CAPELASSO GARCIA 42282060-X deferido

04800516 LIGIA APARECIDA ROCHA 16198154-9 deferido

04801355 LUIZ ROBERTO LINS ALMEIDA 925324 deferido

04801945 LUYONE SIZUE DE BARROS HIGA 1230898 deferido

04800226 MARCIO DOS SANTOS SILVA 461.355 SSP/
MS deferido

04801644 MARCIUS RENE DE CARVALHO E CARVALHO 926100140 deferido

04802463 MARCOS BARBOSA DE OLIVEIRA 874788 deferido

04800467 MARIA APARECIDA FRANCO PAPI 411999 deferido

04801981 MARIO SERGIO DE ABREU FILHO 1079873 deferido

04800090 MIRELLE ALVES GONCALVES 1256953-4 deferido

04801422 PATRICIA APARECIDA SOARES 999706336 deferido

04801125 PATRICIA COSTA ANCHE 1028002 deferido

04801021 PAULO ANDRETTO 18013453-X deferido

04801105 PAULO HENRIQUE MENEZES MEDEIROS 1227566 deferido

04802643 RAFAEL RODRIGUES SAMPAIO 1075849 deferido

04802279 RAPHAEL MARTINS CAMPOS 123481921 deferido

04820001 RODRIGO FIGUEIREDO MADUREIRA DE PINHO 1541372 deferido

04800707 ROSE MARA RIBEIRO BRANDAO 1022146 deferido

04802326 SANDRA LUCIANA URNAU 000660516 deferido

04800706 SUELI PEREIRA RAMOS 362642 deferido

04820004 TATIANA COSTA ANACHE 1297087 deferido

04801206 TATIANI BIANCO 3683451-3 deferido

04802689 TERESA FLORENTINO BALTA 208434 SSP deferido

04800546 THIAGO DA ROSA BRUNET 1161481 deferido

04801838 TIAGO DA CRUZ CRODA 807764 deferido

04802266 WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEAO 1261186 deferido

04802452 WILIAN DAMAEAO 787111 deferido

Campo Grande, 30 de setembro de 2008

Edna Regina Batista Nunes da Cunha
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

PODER LEGISLATIVO

2ª Parte Comissões
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA 28/2008

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano dois mil e oito, às quinze horas e dez  
minutos, no Plenarinho da Assembléia Legislativa do Mato Grosso do Sul, invocando a 
proteção de Deus o Senhor Presidente Deputado MARQUINHOS TRAD - PMDB  decla-
rou aberta a vigésima oitava reunião ordinária da  Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação apenas com a sua presença e a do Deputado PEDRO KEMP - PT, a quem sub-
meteu a apreciação da Ata da última reunião, a qual foi disponibilizada no sistema de 
informática da Casa dando conhecimento prévio aos senhores Deputados membros, e a 
aprovaram sem restrição, justifi cando as ausências dos Deputados ONEVAN DE MATOS 
– PDT, REINALDO AZAMBUJA – PSDB e ARROYO – PARTIDOS. Na Segunda Parte, o 
Senhor Presidente distribuiu  para serem relatadas as seguintes matérias: ao Deputado 
ARROYO o Projeto de Lei 107/08 de autoria do Deputado Zé Teixeira para Parecer sobre 
Emenda; ao Deputado REINALDO AZAMBUJA os Projetos de Lei 166/08 de autoria do 
Deputado Zé Teixeira e o 168/08 de autoria do Deputado Paulo Duarte; ao Deputado 
ONEVAN DE MATOS o Projeto de Lei 167/08 de autoria do Tribunal de Contas; e, fi -
nalmente, ao Deputado PEDRO KEMP o Projeto de Lei 169/08 de autoria do Deputado 
Maurício Picarelli. Na Terceira Parte, por força regimental, que prevê o número mínimo 
de três membros para deliberação de matérias, o Senhor Presidente a considerou preju-
dicada e, nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente convocou a próxima reunião 
para o dia trinta de setembro às quatorze horas e trinta minutos neste mesmo local e 
declarou encerrada a presente reunião mandando lavrar a presente Ata que, depois de 
lida e aprovada, vai devidamente assinada.      

Deputado MARQUINHOS TRAD – PMDB    Deputado PEDRO KEMP – PT                            
                   Presidente                                                                            

4ª Parte Boletim de Pessoal
DESPACHO DO 1º SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Processo nº 7.551/2008
Interessado: MARIA MARGARETH AYR FERNANDES
Assunto: Exclusão da Contribuição para Assistência a Saúde/CASSEMS
Despacho: Defi ro, o pedido da exclusão com fulcro no art. 5º, inciso XX  da Constituição 
Federal.

AUTORIZO À AVERBAÇÃO PARA FINS DE APOSENTADORIA  E  DISPONIBILIDADE COM 
FULCRO NO ARTIGO  285, DA LEI Nº 1.309 DE 03 DE NOVEMBRO DE 1.992, À:

Processo nº 7.512/2008
Interessado: DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA
Assunto: Averbação das férias não gozadas referente aos exercícios anteriores a 1989.
Despacho: Defi ro, nos termos do parecer.

Deputado ARY RIGO
1º Secretário

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA ¨P¨ TC/MS 104/2008
O CONSELHEIRO CÍCERO ANTONIO DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista as disposições constantes no inciso III do artigo 14 da Lei Complementar nº 48 de 
28 de junho de 1990, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 82 de 
15 de julho de 1998;
R E S O L V E :
Nomear LUCIO ANDRÉ DE ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Controle Externo, símbolo TCAS-202, do Gabinete do Conselheiro José Ricardo Pereira 
Cabral, com validade a contar de 18 de setembro de 2008. 
Registre-se e cumpra-se  
Tribunal de Contas – MS
Campo Grande, 23 de setembro de 2008. 
Cons. Cícero Antonio de Souza
Presidente.

PORTARIA ¨P¨ TC/MS 109/2008
O CONSELHEIRO CÍCERO ANTONIO DE SOUZA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista as disposições constantes no inciso III do artigo 14 da Lei Complementar nº 48 de 
28 de junho de 1990, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 82 de 
15 de julho de 1998;
R E S O L V E :
Nomear ANTÔNIO DE BARROS FILHO, para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete de Conselheiro, símbolo TCAS-202, do Gabinete do Conselheiro José Ancelmo 
dos Santos, com validade a contar de 01 de outubro de 2008. 
Registre-se e cumpra-se  
Tribunal de Contas – MS
Campo Grande, 30 de setembro de 2008. 
Cons. Cícero Antonio de Souza
Presidente.


